
s  DODATKAMI i „OPIEKUN MŁODZIEŻY", „NASZ PRZYJACIEL“ 1 „ROLNIK“
fw ..  oglom A l TOaca* W wy»okaS«4 1 milimetr* n* «tronie 6-lamowe] 15 gr, 
** «tronie MammrM  50 pt, a* 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne i Napisowe 
•towe (Un*t«0 80 gr kaMto &aiax*słów* 15 gr. Ogłoszeni* zagrań. 100®/» więcej,

I « n » l  te le lo n n t N ow em iasto  &

R a k  X I I Nowem asto-Pomorze Wtorek, dnia 26  kwietnia 1932 Nr. 49

Proces wileński odsłonił nom 
historyczno nienawiść żydów 
wzgieden nas chrześcijan.

Pity końcu października i w pierwszej polewie 
listopada ubiegłego toku ua naszych uniwersj ttiatb 
doszło do bartliwych zsjlć, a te na skutek antogeniz- 
■ ó w  między młodzieżą polską, naiodowo czającą, 
a żydowską, wywołanych tem, że żydowscy studenci 
wzbraniają iią stole dostarczać do prosekterjów uni
wersyteckich trupów żydowskich. Żydzi chcą się j 
kształcić na polskich uniwersytetach na lekarzy, chcą j 
m iić z tego chlcb i utrzymanie, ale uczyć się sztuki i 
Ukartkicj chcą tylko na trupach cbrzcicijsn, powołując j 
się na to, że im ich rciifja tego zakazeje. Zadanie 
takie m tsi oczywiście drażnić studentów Polaków, j 
Na tem ttż ile dochodzi stale do konfliktów między 
akademikami-polaksmi a żydami.

Ostatnie zeszłe tocząc zajścia aabrSły szczególnie 
ostrego charakterki na skatek zbyt arcganckicge, zuchwa
łego pestępowauia żydów. Otóż w pierwszych dniach 
listopada r. nb. akademik żyd ‘ uderzył akademika 
Polaka w twarz. Zajście to łącznie i«  stałem odma
wianiem z£ strtny żydów dostarczałia de prosektor- 
jów uniwersyteckich trupów żydowskich spowodowało 
silne wrzenie wśród uczącej się młodzieży całtj 
Polski. W poszczególnych miastach żydowskich do
szło do zibarzeń. Wszędzie młodzież żydowska zaj
mowała staaowisko zaczepne, napadając na młodzież 
polską nawet przy pemecy potworzonych postronnie 
bojówek, składających się z żydowskich mętów spo
łecznych. W ten też sposób doizło do burzliwych 
zajść w dniach 9 i 10 listopada ab. r. na sniwersyte- 
cie wileńskim.

Od rzacanych przez żydowskie bejówki kamieni 
m. in. śmiertelnie zraniony zostśł przez żydów stndent 
Pelik  <p. Wacławski. Gdy jeż konającego wynosili 
jego koledzy ze zbiegowiska, bandą zbirów żydow
skich, uzbrojona w kamienie,' widząc go jat w stanie ’ 
agonji, jeszcze nie pohamowała swej dzikiej nie
nawiści, ale, zasypując go gradem kamieni, poprosta 
go akamieniowała, podobnie, jak to prikty kowali żydzi 
za czasów Cbty staaowych.

Ujawniła się ta znów w całej pełni ta sama ży
wiołowa, dzika nienawiść u żydów, jaką żywili 
względem Boskiego naszego Mistrza, Apestt łów i piet- j 
wszych chrześcijan.

Na ławie oskarżonych zasiadło trzoch żydów. 
Dwom, tj. Załkindowi i Ogazie, zbrodni nkamicniowa- 
nia śp. stad. Wacławskiego udowodnić nie było mo
żne, natomiast wina trzeciego, Wulfina, całkowicie 
została ndowodniona. Rozprawa sądowa, której prze
bieg już podaliśmy w krótkości, na podstawi« mater
iału dowodowego odsłoniła nam straszny ebrsz tej 
dzikiej, niczem niepohamowanej nienawiści, jaką żydzi 
pałają do wszystkiego, co polskie, co katolickie. Po
znajemy ją również i w motywach wyroku, skazującego 
Wulfina ńa 2 lsta więzienia. Brzmią one, jaknastępaje:

Motywy wyroku w procesie wileńskim,
1, Z zeznsń zbidiuych es przewodzie jądowym świsdków 

tsk dowodowych, Jak i odwodowych, poza wszelką wątpliwością 
wynika, źe w dnia 10 listopada 1931 r. w dwóch ptmktach m. 
Wilna, w krótkim odstępie czasu jedno po diogiem miały miej
sca dwa zbiegowiska, składające się z osób narodowości żydo
w skiej. które to zbiegowiska, wspólnemi siłami uczestników, 
dopuściły się gw ałtu  na osobie śp. W acław skiego, w pier
wszym wypadku przez śm ierte lee  ugodzenie go k*mieniem 
w głowo, w drugim  — przez uderzenie go również w gło
wę kamieniem już rannego i wiezionego dorożką przez 
kolegów do pogotowia ratunkowego.

Napady żydów ua Polaków.
2. Zbiegowiska te b jły  do pewnego stopnia wrażeniem na

strojów, Te nastroje spowodowały, że zamieszki, rozpoczęte 
przez odłam młodzieży polskiej, w obrębie murów uniwersytec
kich, które powinny i mogły być zlikwidowane wewnątrz tych 
murów wylały się i to z w iny młodzieży żydowskiej w fo r
mie ekscesów ulicznych tak w dniu 9 listopada, kiedy  
poszczególne grapy żydowskie zaczęły napadać, 
jak i w dniu 10 listopada, kiedy na idącą ulicą 
Słow ackiego grupą akademików Polaków wypadła grupa 
Żydów i obrzucając ich kamieniami, śm iertelnie zraniła śp. 
(W acławskiego, a następnie inna grupa żydowska przy zbie
gu ulic Zawalnej i Trockiej bez żadnego powodu xe strony  
napadniętych i nie zważając na to, ie  był wieziany śm ier

telnie zraniony W acławski, eo rzucało sie w oczy każde
m u, tak ze względu na pozycję, jaką zajm ow ał w dorożce, 
j f k  i na krew , k tó ra  sączyła m u  się z głow y i k tó rą  
zbroczona była cb u tiką , zasłaniająca m u tw arz, obrzuciła 
kam ieniam i tę dorożkę, a jednym  z tych kam ieni został 
ugodicny znajdujący się już  w agonji W acław ski.

N ltnaw riść żydów  do Polakow.
Jeden z obrońców otkitźcDych, sam żyd, pcdkreślał, że w 

żydach, zamieszkałych w Fclace, niema i nie powinno być w 
stosunku do Fcltkćw cietjlko nienawiści plemiennej, ltcz na
wet jakiejkolwiek bądź niechęci, ponieważ Polacy w okresie kil
kusetletniego współżycia z żydami nic prócz dobrego im nie 
w j świadczyii, przytoczył szereg faktów historycznych, desadnio 
stwierdzających ten właśnie hemanltarny siesenek do nich 1 o- 
laków. A jednak, niestety, ta  niechęć i nietylko niechęć, lecz 
i n ienaw iść istn ieje , bo tzem źe, jak nienawiścią do nie- 
śyda  w ytłum aczyć zachowanie się tłu m u  żydowskiego, 
k tó ry  ule zaw ahał się przy zbiegu ulic Zawalnej i T roc
k ie j um ierającego js ż  W acławskiego ukam ienować. Gzem 
wytłtmacayć, źe ta  pojedynczo przechcdrących akademików Po
laków — nie endeków, nie wsze<bpoIaków, w rozm aitych  
częściach m iasta  W ilna w ypadały grupy żydow skie 
i ich biły, w tem  W ilnie, w którem  nigdy pogrom ów ży
dowskich, nie było, w którem  jest ulica Gacna i któie jest 

kolebką dneba Mickiewicza, twórcy wyidealizowanej ped wpływem 
tęsknoty za Ojczymą, przepięknej postaci źyda-patrjciy — Jan
kiela Cymbalisty*

Może ta  nienaw iść do Polaków  je s t ty lko  refleksem  
nienawiści, na w itki całe zapadłej w duszy żydowskiej 
i do dziś dnia jeazcze nie wygasłej do narodów  chrze
ścijańskich, ale cna jeit i na to tymczasem lekarstwa niema, 
pcmimo, zdawałoby się, tak skuteczcego środka, jak k ilkuset 
letni h u m a n ita rn y  stosunek  do n ich  Polaków . Płonie 
cna w dusisch żydowskich i wybnchnęław ekscesach ulicznych, 
o których wspomniano wyźej.*^,

„K tm ien iow enie u m iera ją ceg o “.
4. Z ław obrończych padały zdania, iż miód, który nie 

potrafi wystąpić czynnie w obronie swych praw, nie godzien 
jest nazwy narodu. Nikłby też się nie dziwił, gdyby nietylko mło
dzież ucząca się żydowska, lecz cała ludność żydowska Wilna 
wyszła ca ulice, manifestując swoje oburzenie, ale ksm ienow a- 
n ia um ierającego pod żadnym pozorem nie można uznać za 
obronę konieczną, obronę tych lub innych swoich praw.

„Żydzi zapeczątkow aii pogrom y“.
5. Z tych wszystkich danyeh i wypływających na ich pod

stawie rozważań sąd pnyesetił do przekonania, iż dnia kryty* 
ćznego we wskazanych wyżej punktach miasta Wilna miały 
miejsce zbiegowisk* publiczne żydów, uczestnicy których to 
zbiegowisk z pobudek, wypływających g nienaw iści plem ien
nej, dcpuśeili aie gwałtu na esebie śp. W acław skiego, ob- 
a jF u jąe  jego oraz idących, a następn ie  jadących z nim  
razem  akadem ików  Polaków  gredem  kam ieni, co w z u* 
pełności cdpowi*da dyspozycji t r i  122 cz. 1. p. 1 k. k.

6. Nie ulega wątpliwości, źe ich tłumy w dniach kryty
cznych n i ulicach Wilna zapoczątkowały wystąpienia, które no- 
srą miano pcgromu.1;

JSieuth > r órsicna -wino Z t l l in d a  i O gaza.
7. Wina oskarżonych Ziłkinda i Oguza nie została dc wie

dziona, jedyny bowiem świadek, Kazimiera Łebkowska, wzbudziła 
tyle *«tplfwcści, iż opierać na jej zeznaniu wyroku skazującego 
w żadnym ra2ie nie było można, innych zaś dowodów ani do
chodzenie ani śledztwo nie dostarczyło, wobec czego sąd, zgo 
dnie z wnieskami stren, zaniechał badania innych świadków w 
tej sprawie, przesądzając zgćry wyrok, wzglądem nich uniewin
niający.
Wina Wulfina natomiast calkow. udowodniona.

8. Inaczej się przedstawia kwestja winy oskarżonego Wulfi
na. Sąd przyszedłdo zgodnego przekonania, źe wina .W nifina 
całkowicie została udow odniona.

Rozważając kwcstję wymiaru kary, którą należy wymierzyć 
oskarżonemu Wulfincwi, sąd przyjął pod uwagę młodociany wiek 
oraz uprzednią niekaralność jego, jak również psychozę sui ge* 
neris, która zazwyczaj ogarnia uczestników tłumu, jako okolicz
ności łagodzące jego winę i wymierzył mu wskazaną w sentencji 
wyroku niniejszego karę (dwuch lat więzienia przyp, red), uwa
żając ją za słuszną i sprawiedliwą.
»  i mii— irrr u iiriimoninriTrmT̂ — ................... ....... .— - - ——

Ameryka żąda zwrotu sum, objętych 
meratorjum Hoovera,

Londyn. Dzienniki angielskie donoszą z Wa
szyngtona, i t  rząd amerykański miał zaproponować 
psńitwom dłużni czym spłacenie w rocznych ratach 
z oprcccntowaaiem 4 proc. sam, których zwret został 
zawieszony z racji moratorjam Haev«ta. Nety w tym 
wzglądzie wystosowane być miały do wszystkich dłaż- 
ników z wyjątkiem Aastrji i Grecji, będących na 
specjalayrh warunkach. Propozycje te miały wywcłić  
zdamienie, albowiem powszechnie spedziewano się, te  
Ameryka nie będzie tądała zwrotn sam, ebjątych b o - 
raterjnm Hoevira.

Stopa procentowa potyczek, zaciągniętych w Sta
nach Zjednoczonych przez narody eutopejskie, a któ
rych spłato zastała zawieszona na podstawie me rato r- 
jam Heevera, astsloni została na 4 proc. przez okres
lat 10-cin.

Marsz. P iłsudsk i p ow rócił.
W piątek rano pcciafiim  bokaiesztcnikim powró

cił do Warizawy z padióty do Egipin i Ranmeji mi
nister ipraw wcjłkewych, p. mars*. Piłindski. Panu 
Marszałkowi towarzyszyli w jfgo pedróty dr. Woy- 
czyński i kapitan Ltpacki. Na dworca powitili p. P;ł- 
sadakia gc prezea Ridy Miniatiów płk. Pryator, mi«i- 
ster spraw wewaętrznjch płk. Pieracki, wisaminiater 
spraw zagranicznych płk. Btck, wicami«, aprsw woj- 
akowych gen. Składkowaki.

Po wyjściu z a*łanowego wigena p. marsz. P:ł- 
aadaki pnjwifał się z członkami rząd*, poczcm prze
sz* dł de silona recepcyjnego, gdzie edbjł krótką 
rezwewę z piemjcrcm Piyatotcm, pik. Bcckcm, po- 
czem odjechał.

Konferencja b. premjerów-
Wacazawa, 22, 4. Zapewitdziana penewna ken- 

faiescja b. pitmjarów pcmajcwych a Paca Prczydeate 
ma się adbyć dziś, 25 fcm. na Zamka.

Na kcifarcncji tej ma być njawnicny stan gespe- 
daiczy ktaja i sytaacja boćżrtcwa ort* omćwicne 
środki aaprtwy sytuacji. Według krążący eh pogłosek 
tematom narad będzie również sprana bilatun płatni
czego craz zagadnienia natury politycznej.

Urzędnikom samorządowym skasowano 
wszelkie dodatki«

„D ziennik U s ta w ” cg ła sza  u a ta w ę w te j  m aterji.
Warszawa. „Dziennik Ustaw” cgłttza «stawę 

o dostosowania pebsrów pracowników nsmorządswycb 
do uposażeń urzędników pióstwewyr h. Na zasadzie 
tej ustawy wszystkie dodatki specjalne, wypłacane 
przez samorządy aweim funkcjonaijaszsm, alegaą ska- 
sewanin z dniem 1 lipca rb.

Spadek eksportu węgla polskiego.
Sm ntne p ersp ek tyw y .

Najpoważniejszą {oiycją nasztgo eksperta sir no
w i, jak wiadcmo, węgiel. Pogarszające się więc w tej 
dziedzinie możliwe ici ekspertowe stantyrą bardzo 
poważną gteźbę dla naszego bilansu handlowego. 
Świeżo egłoszone dano za mirzec przedstawiają się 
bardzo niepomyślnie.

Eksport nasz spadł z 690 tys. toun w maren 
1931 r. na 428 tys. foan w marcu ib.t a wartość jfgo 
z 25,3 milj. zł na 14.4 milj. zł. Rreczą znamienrą 
jest, że nawet ebniżenie przecięta«] ceny eksportowe; 
teatry węgla z 36,6 zł na 33,7 zł, nie mogło powstrzy
mać spadka naszego eksperta węgla. Spadek pocho
dzi prscdewsiystkiem ze spadka naszego eksperta do 
Dsnji, Szwecji i Francji.

Zmniejszenie się eksportu węgla oznacza dis na
szego przemysłu węglowego, nastawionego przede-
wizyatkicm na eksport, dalsze zwiększenie się bezro
bocia. Trudno zai pokładać jakież nadzieje w wyda
nym świeżo dekrecie węglowym.

K on feren cja  lo za ń sk a
rozpocznie siq 16 czerwca w zamku Ouchy.

Paryż. Specjalny korespondent genewski „Ex:el- 
sioiu* dowiaduje się, że w taka onegdsjszych rozmów 
między Stimsonem, Mac Danaldem, Brueniegiem, 
Grandim i Tardieu'em poruszana była sprawa odszko
dowań. Ustaleń« też datę keaferencii lozańskiej, która 
ma odbyć się dn. 16 czerwca tb. Zgodzono się rów
nież co do tego, by przewodniczącym konferencji 
został były belgijski minister finansów Thcnnis. Kon
ferencja obradować będzie w zamka Oachy, który 
wynajęty został na jeden miesiąc.

G recji odstąpi od parytetu złota.
Z Aten donoazą: W czwartek odbyło się nad

zwyczajne posiedzenie gabinet« pod przewodnictwem 
Venizclesa 1 przewodniczących Izb htndlowych, na 
którem — jak słychać — Vetizel«a wyraził mniema
nie, źe Grecja —• ze względn na swą obecną sytaację 
finansową — odstąpić mnsi stanowczo od parytetu 
zła ta.



S p raw a, k tóra  m o że  
obalić  gab in et belgijski«

Bruksela, 20. 4. P adem  dzisiaj izege otwarcia 
obud parlamentu bslg jikiegu doszło do ujawnienia 
wielkiego akatdala.

Mianowicie przywódca socjalistów, poseł Amtle, 
w przemówicaia swem oświadczył, i i  przy pracach 
•koło budowy wielkiego kanału króla Alberta, prowa
dzonych przez rząd, dopnizczone się aadoiyć. W 
sprawą t« — wedle twierdzenia mówcy — n a  być 
wmieszanych równiei kilka ministrów. Rswelacje te 
wywołały w całej Itbie niesłychane poroszenie oraz 
karzą okrzyków, potępiających ze strony posłów opo
zycyjnych.

Sprawa ma nastąpające t ło :
Badowa wspomnianego kaaała Alberta, który ma 

połączyć Aitwerpję z Ltodjam i utworzyć dostąp do 
nowego zagłębia węglowego w okręgu Kcmpen, ows
iana jest w całej Btlgji jako wyczyn narodowy, wo
bec czego rewelacje o ntdażyciach w tym kiernnka 
godzą ponroatu w ntzncia ksidego patrjoty belgij
skiego. Geneza tej aftry przedstawia się nastąpające:

Oferty na bodową kamła złeżyły dwa wielkie 
przedsiębiorstwa bndowltne, jedno btlgijskie, a jedna 
holenderskie. Piany, wypracowane przez przedsiębier- 
stwo hcienderskic, okazały się zarówno pod względem 
technicznym, jak i co do kosztów daleko korzyst
niejsze od ofert przedsiębiorstw* belgijskiego. 
Oferta ta popierana jednak była przez szereg wpły
wowych bantów belgijskich, jak S»lviy i i a., zainte
resowanych w finansowania tej bodowy.

Minister pracy Ctnegen z zawodo iniyaier, mimo 
oiobiaiego orzekondsia się o wysokich walorach oferty 
holenderskiej i ujemnych stronach planów przedsię
biorstwa belgijskiego, pod naciskiem sweich wpływo
wych rodaków zgodził się na edrzneenie konkurencyj
nej eferty h »lenderskiej.

Bardzo prawdopodobnem jednak jest, i i  w naj- 
bliiszych dniach premjer złoiy dymisję rządu na ręce
króla

Rozłam  w  rzą d z ie  
angielskim o

Loedyn Na nadzwyezajaem posiedzenia gabinet 
angielski rozpatrywał zagadaieaia badittowe i celne. 
W czasie dyskusji ziznnczyłi się tak wielka różnica 
zdań, te ministrowie liberalni, wyitępający w obronie 
wolacg« handli, zagrozili podaniem się do dymisji.

»Times* przyuosi wiadomość, i s  mimo wszystko 
min;sterjslia większość przif >rsuje nowe cła o charak
terze obronnym.

Według „Diily T*l»graph‘n’ urzędy celne otrzy
mały jai odpowiednie instrukcje. Cło na stał i ielaze 
ma być padwytszone do 33 procent zadeklarowanej
wart*ś:i.

Do Londynu zjechali przemysłowcy zagraniczni, 
którzy na miej ten pragną zorjento wać się w nowej
sytuacji.

Śmierć ś p ks kardynała Piffla.
Wiedeń. Dait 21 hm. rano zmarł po krótkiej 

chortbie ś. p. k*. kardynał Gastaw Fryderyk Piffi, 
arcybiskup Wiednia, ze Zgromadzenia zanoaików re
gularnych lateraneńikich Najśw. Zbawiiciela. Zmarły 
ks. Kardytv«ł urodź ł się w dzisiejszej Czechosłowacji 
w reku 1864, na stolicę arcybiskupią w Wiedniu zo
stał wyniesiony w r. 1913, parparą kardyalską otrzy
mał od Papieża Piusa X w r. 1914.

Zmarły Książę K*ś:ioła odznacz«! się szczególne- 
mi zaletami charakteru, c esząc się wielkiem poważa
niem i miłością wśród swych diecezjaa. W czasie 
choroby Kardynała Ojciec iw. przesłał mu swe spec
jalne błogosławieństwo.

U l t i m a t u m  A l  C a p o n e f g o .

Dyktuje on warunki prezydentowi Stanów Zjedno
czonych, uzależniając od tego zwrócenie 

małego Undbergha.
“ Londyn, 21. 4. Wieczorna gezeta londyńska 

,S tir” ogłasza seniacyjaą wiademość o nltimum, jakie 
wystosował z więzienia Al Ctponc de H»evira, w 
którem zaany przywódca bsndytów amerykańskich
oświadczył getswość zwrotu dziecka Lindbergha ro
dzicem, ó iie zostanie on natychmiast zwolniony 
z więtienia i darowana mu będzie kara 11 lat. Diiea- 
aik zazsaezi, że wiadomość powyższą posiada z ta
kiego źródła amerykańskiego, że wiarygodność jej 
nie budzi wątpliwości.

Ultimatum Al Capone dowodzi, że dziecko znaj
duje się przy życiu i że A! Ctpone jest w mocy de
cydować o losie dziecka. Ultimatum Al Capone — 
pisze dziennik -  su  wszelkie cechy wymuszeni!. 
Obecnie zrozumiałem jest, dlaczego dziecko nie 
zoatiłr zwrócone rodzicom, mimo, iż Lindbergh 
zapłacił uprawidzicielom 50000 dolirów haraczu.

Dzienaik podaje następujące szczegóły warunków, 
wymienionych w ultimatum, jakie Al Capone miał 
przesłać H m  erowi:

1. zwolnienie z więzienia i darowanie ma kary 
11 lat za ftłszywe zeznatia podatkowa;

2. wydanie obowiązujących przyrzeczeń przez 
•artję republikańską, że w razie ponownego wybrania 
H iavera na Prezydenta Stanów Zjednoczonych, repu
blikanie nie będą miłowali poddać rewizji lab nchylić 
klauzulę prohibicyjną konstytucji amerykańskiej oraz 
przeszkadzać w utrzymaniu obecnych wysokich cen 
□ i napoje wyakakowe i piwo;

3. Zgodę władz na rozscerztaie przez Al Ctpoae 
sieci, ogarniającej świat gangiterów również i na 
mniejsze bandy, Które wyiamywaty się dotychczas 
z pod kontroli Al Ctpoae przez danie mu wolnej 
ręki na działalność w podziemiach amerykańskich.

Hf ym świtę dokumenty.
Wobec pojawienia się fałszywych pogłosek 

w sprawie .ustąpienia” radcy Strogniskiego 
z Kurator jam okręga szkolnego pomorskiego

tenże nideshł do Slow* Pomorskiego nistępające pismo:
— .Wobec pojawienia sfę pogłosek, jakobym dobrowolnie 

zrezygnował ze swego stanowisk* jako naczeluik wydziału Ka- 
ritorjom, ogłaszam następujące listy p. ministra Czerwińskiego 
i p, kuratora Szwem! aa, które powyższym pogłoskom kła bu 
zadają:

I.
W Warszawie, dnia 9 marca 1931 r.

—" .Minister 
Wyznań Religijnych 

I Oświecenia Publicznego,
Wielce Szanowny Księże Naczelniku!

Ze względów ogólae] polityki szkolnej na Pomorza zmuszo
ny byłem przedstawić wniosek o przeniesienie Ks, Naczalaika 
w stan nieczynny. Zawiadamiając o tem Księdza Naczelnika, 
proszę «przejmie o przekazanie urzędowania swemu następcy, ks. 
prałatowi Aksamitowskiemu.

Załączam wyrazy poważania
Minister ( —) Sł. Czerwiński*. —

II
— .Toruń, dnia 12 marca 1931 r.

Wielce Szanowny Księże Naczelniku I
Wiadomość o przeniesieniu Księdza Naczelnika w stan nie

czynny, aczkolwiek liczyłem się z nią oddawni, przejęła mnie 
do głębi. Komu naprawdę ssłeźy na dobro Pomorza, kto głę 
biej rozumie jego potrzeby i kto patrzył zbliska na pracę Księ
dza Naczelnika ten uznać musi, że szkolnictwu pomorskiemu 
stała się przez to wielka krzywda. Niech to odejście od war
sztatu pracy, z którym niełatwo Księdzu Naczelnikowi się roz
stawać, osłodzi mjfśi, że przez długoletnią rozważną, pełną 
trudów i poświęcenia pracę Swoją, podejmowaną zawsze tylko 
w imię dobra publicznego, zasłużył się Ksiądz Naczelnik rzetel
nie szkolnictwu pomorsa, a temsamem i Państwu naszemu i że 
przyjść mssi czas, kiedy zasługa ta będzie należycie oceniona.

Przesyłam Księdzu Naczelnikowi wyrazy głębokiego i szcze- 
rago szacuukn, (—) Jan Szwemiu,

Kurator w stanie nieczynnym*.

D eficyt w  K asach  ' y 
Chorych.

Zaległości w opłacie składek sięgają 100 milj. zl*
( Ostatnio ogłaszano w »Wiadomtśeiach Kss Cho

rych’ zarys wszystkich kia z wyjątkiem G4rn. Śląska, 
niestety, d»pierś za 1930 r. I te jadnak wiadomości 
rzuciją światło na sytuację Kss Chorych.

Pa raz pietwszy od szeregu lat smaiejscył się 
przypis składek, tj. kwota, która z tytuła składek 
miała być wptacena. Łączaakareta przypisu wynosiła 
273 milj. zł i była e 13 milj. mniejsza niż w reku 
poprzednim. Mima oszccędaości, zirównt w zakresie 
organizacji, jak i świadczeń, rak sprawozdawczy zastał 
zamknięty deficytem kil »nafta miljanów zł.

Dtf cyt tan jest faktycznie znacznie więkazy, gdyż 
»przypis składek* oznacza tyike kwotę składek, która 
miała być wpłacaną. W rzeczywiatości wpłynąłs 
znaczaie miiej i zaległości, które do 1930 r. wynosiły 
83 milj. zł, wzrosły do 98 milj. zł.

: Jeat wątpliwe, że w ciągu 1931 r. sytuacja po
gorszyła się w znacznym stopniu, co wymiga jak- 
najszybszej reformy.

Groźba likwidacji 70 miast w zachodniej 
Polsce.

W projekcie samorządowym, który rząd przedsta
wił Sejmowi, znajduj* się między inne mi przepis, 
upoważniający Radę Ministrów do znoszenia miast, 
liczących psniżej 3 . 0 0  0 mieszkańców. W r a z i e  
u c h w a l e n i a  j e j  u s t a w y  15  1 m i a s t e 
c z e k  z a m i e a i o n o b y  n a  w s i e ,  z t e g o  
7 0  p r z y p a d a  a a  w o j e w ó d z t w a  z a 
c h o d n i e ,  t j .  w i e l k o p o l s k i e  i p o m o r 
s k i e .  Województwo śląikie nie jest objęte pro
jektem nowej nstawy samorządowej.

Los ten ma spotkać w województwie peznańikiem 
miasta:

Mosia*, Miejska Górki, Poniec, Nowy Tomyśl, Stęszew; 
Sulmierzyce, Odolanów, Łabiszyn, Miłosław, Krobia, Mrocze^
Kórnik, Kobylin, Marewana Goślin*, Bojanowo, Łobżenicą 
Ujście, Margonin, Czempiń, Barcin, Borek, Rakoniewice, Budzyń,
Szamociw, Piaslw, Witkowo, S&oki, Obrzycko, Krzywin, Kłecko,
Sarnowa, Rsszków, Grabów, Jutrosin, Wyrzysk, Wielichowo^
Osieczna, Pogerzela, Dolsk, Żerków, Gołańcz, Wysbka, Czernie* 
jewo, Ryczywół, Rydzyna, Zaniemyśl, Święciechowa, Miksztat,
Balu, Ostroróg, Powidz, Gębice, Mieścisko, Dobrzyca, Rogowo,
Rychtal, Nowe Miasto n. Wisłą, Rozstarzewo, Książ, Gąsawą 
Jaraczewo, Ryuarzewo, Kopanie*, Razem 66 miast.

W województwie p o m o r s k i e m :  Ł a s i n ,  R a d z y ń ,
K a m i e ń  P o m o r s k i ,  G ó r z n o ,  r a z e m  4 m i a s t a *

Starosta w Drohobyczu zamienił złote na 
obce waluty.

Jakie następstwa takiego postępowania?
.Kucjer Lwowski" donosi, iż wydriał powiattwy 

w Drohobycza dysponuje gotówką, dochodzącą do 
200 tys. złotych (z energiczni« śńągaiyeh podttków).

Frecwodniczący- wydziału pawiatoweg* starosta 
Etnsryh, postanowił wymienić tę gotó arką złotawą na 1
dolary lab franki azwajcarakie (taż na wszelti wypa
dek...) i w tym celu wyjechał do Warszawy, przeka
zując ni swej* nazwisko 180 tysięcy złotych przez 
Bank Goip »darstwa Krajowego.

Efakt tego oaabltwego kroku starościńskiego był 
natychmiastowy. Ludność Dreh «bycza aieptkoi się 
o swe oszcrędasici złotawe, niektórzy zaopatrują się 
w obce walały.

J«st rzeczą ciekawą, od kogo starosta Emeryk 
otrzymał odpo.icdne wskżzówki.

Indjanie peruwiańscy pożarli podróżników.
Batnes Aires. Donoszą z Guayiąsil (Bcwtdoi) 

że Iadjsaie szczepu G biros, wśród Których istnieje 
ladożtrstoo, zam ordo srali aa wsch»4niem wybrzeża 
aernwiańtkiem ktlaa członków «ksaedy;ji naukowej 
Lastis-Amerikaa Expedition, których ciała następnie 
potarli.
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WROGI PAŃSTWA.
-------  62

(Ciąg dalszy).

— Powiadają — zaczął książę — ie  chrześcijanie 
są wrogami państwa. Pod rozkazami mami słały  
znaczna cząść chrześcijańskich żołnierzy, którzy we 
wszystkich wyprawach odznaczali się waleczaeścią, 
męstwem i karnością. Obronę ojczyzny uważają za 
obowiązek rei gijny, dlatego walczą z niezrównanem 
poświęceniem, a ich pogarda śmierci weszła w przy
słowie, np. nie ccfoąli się nawet przed Persami.

Giietjasz zaczerwienił się i pochylił głowę, wie
dząc, żt wszystkich oczy na niego zwrócone. Wstyd 
go «garnął, bo zrozumiał, co książę miał na myśli, 
wspominają: o Persach, przed którymi Gilerjnsz 
«ciekł arom »taie, przekonany pod CsrthsL

— Będąc sam żałaierzem, mam obowiązek bronić 
zigrożentj czci żołnierzy,— kończył książę z wyrazem 
oburzenia w głosie. — Casars i pan naaz, znający 
z młidości życie obozowe i obowiązki żołnierskie 
webcc nieprzyjaciela, net eierdzi niezawodnie edenie 
moje o żołnierzach chrześcijańskich. Przeto niespra- 
wiedliwsścią jast wielką ogłaszać chrześcijae wrogami 
państoa. Jeieli chrześcijanie prceatępnją nstawy 
państwa kradcialą, oszukaństwem, morderstwem, 
niechże edbierą zasłuteną Karę. Atoli niegodsi się

■ciskać i prześladować ładzi, jakoby wyrzutków społe
czeństwa, kiedy nimi nie są.

Po tych słowa<h długie naatało milczeeie. Wszy
scy spoglądali aa cesarze, na którym przemowa Kon
stantyna głębokie zrobiła wrażanie.

Gtiarjasz wił się n i krześle jak wąż, nie mogąc 
znaleźć słów odpowiednich na odparcie «brony znie
nawidzonego kiięcit. Po chwili dopiera porwał oię 
i rzekł szyderczo:

— Ponieważ szlachetny Konstantyn jest przyja- § 
cieleni chrześcijan, sądzę więc, że wizyscy wyrzeczy- * 
my się przekoeania swego i ogłosimy chrześcijan 
przyjaciółmi państwa.

— Jestem przyjacielem wszystkich poczciwych 
ładzi, chrześcijan, żydów czy pogan, — odparł książę,

— Bez gniewni — nakazał cesarz. — Zasłużony 
trybu s wypowiedział zdanie swoje nt mój rozkaz. 
Tem więcej go teraz poważam ze tę odwagę.

Ceatrz chciał widocznie dalej mówić, tece Marek 
zrozumiał donioałość chwili, skorzystał z momentalne
go odpoczynku cesarza, powstał nagle i rzekł:

— Zdanie księcia Konstantyna o żołnierzach 
chrctścijańskich zgodne jest najzupełniej z prawdą. Ileż 
bowiem razy wychwalał Gslorjeaz, zasłużony i zwy
cięski wódz nasz, chrzaścijliskich żołaierzy. Atoli 
cesarz nakazał nam zastanowić się, czy cfarześcijań - 
sto o  jest eiebezpie*żzią sektą, a chrześcijanie wroga- 
mi psństwa. Gdyby się te wykazało, tem więcej ich 
się lękać powinniśmy, im dzielniejszymi aą żołnierzami. 
Jako przedita wiciel państwa, uczynię kilka nwag 
o atosuaka państwa do religji. Wedle praw najdaw

niejszych, obowiązujących w państwie rzymskie», jest 
religja iastytucją państwową, a najwyższym kapłtnem 
ś więta osoba cesarza. Kapłani i lad powinni *ię pod
dawać rozoorząizeniom cesarskim. Religja jeat przeto 
narzędziem w rękach cesarza, podporą wszecbwładsy 
cesarskiej w pracy nad dobrem państwa. Według 
chrześcijaństwa zaś relgja niezawisłą jest od państwa 
i dlatego cetau  nie ma prawa mieszać się w jej 
«prawy .Czyż wobec tego tako wolaa, niezależna re
ligja nie sprzeciwia się fundamentalnym zasadom 
rzymskiego państwa ? Nie ogranicza najwyższe; 
władzy cesarza ? Jeżeli nie położymy tamy rozwija
jącej się z dniem każdym petędie duchowej, chrze
ścijaństwo witrząśaie posadami państwa i spowoduje 
zapałay przewrót społeczny I

— Zgadzamy s ię ! — odezwały się wszystkie głosy 
rady.

— Każdy przyjaciel chrześcijan jeat nieprzyjacie
lem cesarza i państwa i — zawoła! Galerjasz, rzucając 
grożąc spojrzę aie w stronę Konstantyna.

— Smłtrć wrogom państwa l —- krzyczeli zebrani,
K lkn porwało się z zaiskrzonemi oczyma i lei-

daiętemi pięściami. Demoniczne wzbnrzenle zapano
wało w sal'. Widząc to Dukltcjaa podniósł rękę 
i wszystko się uspokoiło,

— Dziękuję, ci Marku, za dekładae wyjaśnienie
sprawy 1 — mówił cesarz. — Powiaacśtią mają jest 
uczynić chrześcijan nicizkedliwymi, nad sposobem  
czego się zastanowię i powitawszy, opnśeił zgroma
dzonych. (C. d. n.)
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W I A D O M O Ś C I .
N o w e m i i s t o ,  dala 25 kwietnia 1932 i,

^ « łta d trz jk , 25 kwietnia, Poniedziałek, Marka Ew*ng,
26 kwietnia, Wtorek, Kleta i Marcelim p. p, m. m, 

Wschód słońca g. 4 — 17 nu Zachód słońca g. 18 — 50 m- 
'Wschód księżyca g. 1 — 43 m. Zachód księżyca g, 8 — 31 m.

Pożyczki dla inwalidów.
Ministerstwo pracy i opieki społecznej prowadzi od rokn 

.330 działalność zapomogowo-pożyczkową dla inwalidów wojen- 
mych. Specjilne komisje pożyczkowe przy Państwowym Banku 

ornym oraz jego oddziałach w warszawie, Poznania, Krakowie 
Katowicach udzielają inwalidom pożyczek z przeznaczanego na 

ten cel przez ministerstwo skarba landaszu w wysokości 2 mil
ionów złotych, r:$ą

Pożyczki to udzielane są w wysokości od 300 do 2000 zł, 
sa termin dwuletni. Dotychczas udzielono inwalidom z tego 
iandaszs około 30C0 pożyczek, przeciętnie po 1C00 zł, Komisja 
pożyczkowa w Warszawie udzieliła pożyczek na sarnę 1 085 700 
zl, w Poznania 789 900 zł, w Krakowie 1 153 9000 zł, oraz w 
Katowicach 313 000 zł.

W prow adzenie w ży c ie  now ej u sta w y  szkolnej.
Zniesienie I klasy gimn. już od nowego roku ?

W sfer,eh nauczycielskich rozeszły się pogłoski, że z nowym 
rokiem szkolnym zostaną w Państw. Szkołach Średnich zniesione 
*!,sy I-sze, jako pierwszy krok do realizowania ustawy o nowym 
astroju szkolnictwa, Zirządzenie to nie ma Jeszcze obowiązywać 
szkół prywatnych.

Skarb Państwa nie będzie zwracał części wpisów szkolnych 
tym urzędnikom państwowym, którzy dzieci swoje z powoda 

-orakn miejsc w szkołach pańitw.wych zapiszą do szkól pry
watnych. W następnym roku mają być skasowane klasy 2-gie.

Nowe znaczki pocztowe z podobizną 
W aszyngtona.

ukazało się rozporządzenie ministra poczt, wprowadzające w 
obieg nowe znaczki pocztowe wartości 30 gr ku uczczeniu pa. 
nięci 200 tnej rocznicy urodzin Waszyngtona. Nowe znaczki 
jubileuszowe wprowadzone zostaną z dniem 3 maja rb.

Oplata pocztowa za druki będzie obniżona.
Ministerstwo poczt i telegrafów przewidsje dalsze obniżenie 

spłat pocztowych przy przesyłkach druków pocztowych. Oałata 
za druki, ważące mniej niż 15 gramów, obniżona będzie z 5 gr. 
aa 6 gr, w obrocie krajowym. W związku z tem w ypu szczo n e  
zostaną 3*groszowe znacz*! pocztowe,

Z m iasta i  powiatu.
Pod adresem  Teatru M iejskiego w  Grudziądza.

N ow eaiasto . W obiegły czwartek zespół Teatru Miejskie
go w Grudziądzu wystąpił u nas z jaką! rewją. No, niechby 
lam sobie był* i rewja, ile rozmaite więcej niż dwuznaczne ty- 
luły i tytuliki poszczególnych kupletów zdawały się wskazywać 
na bardzo .obiecującą* jakość całej tej imprezy scenicznej, To 
"itt myśmy, mimo, ze kierownictwo zespołu naszą firmę z góry 
bez naszej woli i wiediy upstrzyło soDie na afiszach ni roz- 
przeciąż biletów, zmuszeni byli jemu odmówić tej przysługi, jak 
również i umieszczenia na łamach naszego pisma jakiejkolwiek 
reklamy tegoż przedstawienia, bojąc się Orać moralna współod
powiedzialność za nią. Pod adresem Teatru Miejskiego w Gru
dziądzu chcielibyśmy przy tej sposobności wyrazić życzenie, źe 
2 ŝ e t c* mtęć nasze podarcie, którego my jemu ze względu na 
doniosłość sztuki teatralnej odmawiać nie mamy zamiaru a ra
czę] przeciwnie pragniemy mu w tem dopomagtć, żeby nas 
więcej nie stawiał w tak przykrem półcieniu, jak ostatnio swym 
tego rodzaju doborem repertuaru.

R ozpraw y sądowe.
Np we m iss to. W środę, 20 bm. Sąd Okręgowy w Torunia 

aa sesji wyjazdowej w naszem mieście rozpatrywał kilka ciekawych 
spraw karnych, M, niemi wyróżniała się sprawa niebezpieczne] 
szajki złodziejskiej Kowalkowskich z Sogijenfea. Rozprawom 
przewodniczył sędzia S, O, p. dr, Piziewicz z Torouia. Oskarżał 
wiceprokurator S. O p. Nikodemski z Brodnicy, Galeria bvła 
zapełniona publicznością. * 3

Spowodowanie śmierci z niedbalstwa.
Jako pierwsza rozpatrywana była sprawa tragicznej śmierci 

przoz nieszczęśliwy wypadek śp. Franciszki Majerskiej, zajęlij 
przy młóckarce u p Steegowej w Pacóltowie. Deaatka została 
przez niezakrfte sprzęgło tak nieszczęśliwie porwana za mknię 
I rzacona k łka razy o ziemię, źe zmarła n i skutek lego krótko 
po wypadku, Jako oskarżeni stanęli: właść. gosp. p. Steegowa 
i Pauion Jm z Pacółtowa, jako nadzorujący pracownik, Otkir- 
i0^ n ! f ierdzlłł> źe takapiła w takim stanic ową młóckarsę w 
r, 1929 ed p, Koszorka z Lubawy, a źe nie ma pojęcia o ma- 
szynach i gospodarstwie, jako też, że obecne stosaaki materialne 
aie pozwalają je] na strzymsnle administratora, powierzyła 
ogólny nadzór współoskarżonemu robotnikowi Patalonowi. Ńa- 8 
tomiłst osk. P,, jak i liczni świadkowie stwierdzili, że P, pra
cował n osk. St. tylno jako zrjriły  robotnik i wszelkie rozkazy 
wyąełniał na polecenie p. St. i jej synów. Po wysłuchaniu 
świadków i zamknięciu przewodu sąd. Sąd postanowił oznać 
winną p. Steegową spowodowania przez niedbalstwo śmierci 
fr .  Napierskiel i zasądził ją na 3 miesiące więzieni* z zawiesze
niem kary na 3 lata, na ponoszenie kosztów postępowania i opła
tę sądową 10 zł, Współosk. Pi talon* uniewinniono od winy i ka
ry. Obrońca p. mec. Domagała wniósł apelację.

Statywem w sekwestratora.
W drugiej sprawie utanął fotograf Fr. Szram z Lubawy, oskar- 

iony o to, źe 22 grud. ab. r. w swem miesakmiu usiłował ude
rzyć statywem od aparatu fotogr. sefcwestr. Urzędu Skarb, z Mo- 
wegomfssta, zamierzającego przystąpić do wykonania egzekucji, Sad 
wziął pod uwagę jego ciężkie położenie materjalne oraz fakt źe 
jest to pierwszy taki wypadek, spowodowany imiesieniem i ska * 
zał go ua 1 tydzień więzienia z zawieszeniem ni 2 lat a* Koszta 
sądowe niłoźono na Skarb Państwa,

Na 1 Upoi p o tu  więzienia,
. . P*}*} r°sp«try^ana była sprawi niebezpiecznej szajki zło

dziejskiej, grssojącej na terenie Sugajni i okolicy, do której 
należeli jako herszt Sylwester Kowalkowski, jego brat 25 letni 
Wincenty i żona Sylwestra, Marjanna. Tworzyli oni zgraną szajkę 
rodzinną* i dopiero dn. 4 ab. m. po kradzieży kar u rolnik* Ł 
Szczawińskiego w Pol, Brzózią noga im się poślizgnęła w ten 
sposób, źe na targu w Nowemmieście p. Sz, rozpoznał swoje

gdy sprzedawała je Kowiłkowska, a Policja podczas rewizji 
domowej odkryła nadspodziewane wyniki. Oskarżeni częściowo 
do winy się przyznali, a Sylwester opisywał przebieg niektórych 
»ł*m*n, i których wynik*, źe był wykonawcą, * Wincenty tylko 
zd*U operował przy pomocy furnunki. Sąd po wysłuchaniu 

świadków ogłosił wyrok, skazując Sylwestr. jtko herszta za 
popełnionych 9 czynów na 2 lata, zamieniając n* łączną kurę 
1 I pół roku więzieni*; Wincentego za 3 czyny na 6 miesięcy 

® ,.yę°f > n* l4Cł°ą k*rę 5 miesięcy; źanę Msrjannę za 
współudział przy sprzedaży kradzionych rzeczy n i 2 tygodnie 
więzienia. Sąd z uowodu dotychczasowej niekaralności zawiesił 
aarę Wincent, na 5 lat, saś Mirji K. do dwóch lat. Koszta po- 
stęp., opłaty sąduwe nałożono na osk. dalej na zapłacenie roln. p. J,

Wiercińskiema w Sngajnie, który wysiąplł zarazem w tej sprawie 
jako poszkodowany, 532 zł oraz na - zapłacenie kosztów sąd. 
powództwa. Winc. K., który dotychczas przebywał w więzieniu 
Śledczem, natychmiast zwolniono, zaś Sylwestra oditawiono do 
więzienia i zwolniony może być tymczasowo za kaucją w 
kwocie 2000 zł.

B racia Kołecey po 3 miesiące więzienia.
Następnie odpowiadali przed sądem bracia Kołeccy, 28-letni 

Jan rob. z Nowegodworu i 19-letnl Feliks, rab. z Nawry, oskar
żeni o to, że w nocy z 15 na 16 12. ub. r. wspólnie z zamknię
tego szpichrzu maj. p. Graduszewskiego w Nawrze skradli 12 
ctr. żyta. Oskarżeni podczas przewodu sąd. plątali się w swych 
zeznaniach. Po wysłuchania świadków Sąd uznał ich winnymi 
i zasądził po 3 mieś. więzienia. Młodszemu K., jako dotychczas 
niekaransmo, zawieszono karę na 3 lat*.

Dyzyng — Wiśniewski.
Głośna szajk, Dyzyng i towarzysze, pokutująca już za swe 

pierwsze czyny we więzieniu, dziś odpowiadała za dalsze swe 
.występy’. Dyzyng Fr. z Kurzętnika i Wiśniewski Fr, z Pacół- 
towa zostali na rozprawę sprowadzeni z więzienia z Lubawy. 
Obaj stauęli dwa razy na ławie oskarżonych i w obu wypadkach 
sprawy ich zostały z powodu powołania dalszych świadków — 
odroczone. W jednym zaś wypadku, gdzie Dyzyng .przypadko
wo’ tylko sam stanął jako «skarżony o kradzież w oberży w Łą- 
żynie, został on z powodu niedostateczn. dowodów uniewinniony.

‘Z  ruchu M łodych
Lubawą. Lfb. środy odbyło się w świetlicy plenarne ze

brania OWP. przy daźej liczbie członków. Zebranie zagaił kier. 
wydziału pow„ wskazując następnie w sweta przemówieniu na 
wydarzenia ostatnich czasów na arenie politycznej 1 g os pod. 
W związku z obecną porą staje się aktaalne zadanie 
wychowania fizycznego. Wysunięta propozycja uiworzeuia kluba 
lekkoatletycznego połączona jest zwielkiemi trudu iśsiam j i pewne- 
mi kosztami. Wobec tego, że projekt ten nie może być brany chwi* 
Iowo pod uwagę, zaapelowano do członków, by brali udział w ćwi
czeniach razem z Wojakami. Po omówieniu jeszcze kilka drob
n y c h  spraw zebranie zakańczono hasłem .Młodzi czuwajcie’ 
oraz odśpiewaniem hymnu Młodych,

Na błędnej drodze.
Lubawa. Dotychczas każdorazowy występ Teatru Miej

skiego z Grudziądza, pod dyrekcją p. Zięeiakiewicza, cieszył się 
zawsze powodzeniem. Obecny dyr. p. Czarnecki zjechał do 
naszego miasta z wielką rewją. Już same tytuły i podtytuły 
dawały dużo do myślenia. To też nie dziw, że obywatelstwo 
z bardzo małemi wyjątkami nie podążyło na występ. Z* to 
młodzież basdzs licznie wypełniła salkę na jednem i drugiem 
przedstawieniu, gdyż zostało ono powtórzone. Czy mamy mało 
jeszcze zepsucia i upadku nmaluego wśródJmłodzieży, że potrze 
ba jeszcze lekkiej, podkasanej muzy ? W interesie ogółu należałby 
życzyć, abyśmy innego rodzaju występy z Grudziądza ujrzeli na 
nasiej scenie*

Z posiedzenia Rady Miejskiej,
Lubaw a. Dnia 21 bm. wieez. o godz. 7 odbyło się posie

dzenie Rady M. pod przewodnictwem p. dyr. Kijory w obecności 
większości członków. Na wstępie odczytał negly wniosek tow 
Rzemieślników i Kupców w sprawie obniżki opłat za siłę i światło 
elektiyczne. Wniosek został jednomyślnie przyjęty i postawiony 
jako pkt. 12 porządkn obrad. P. Burmistrz stawił dragi nsgły 
wniosek w uprawie stworzenia drogi przez Al.Hiller* do parcel, 
sprzedanych Cetkowskiemu i Wróblewskiemu, który w 13 akt. 
przyjęto.

Po tych wstępnych formalnościach Rad* M. prawie bez 
dyskusji uchwaliła dodatkowy budżet dla cegielu! w kwocie 
LQ85,2G zł. Sam* ta znt jdnje się częściowo a odbiorców i w 
materjalir Taksamo załatwiono się z uchwaleniem yiremenia 
za r. 1931 [32 INadwyźka w budżecie administr. w sumie 
przeszło 3000 zł, powstała z obniżki poborów pracowników, 
została achwałą obrócona na kredyt dla bezrobotnych. W parze 
z odłączeniem kilka gmin od naszego powiatu staje się 
aktsainem podzielenie! ssialenie nowych obwodów kominiarskich 
Przyjęto uchwałę Magistratu, pozostawiającą obecny podział’. 
Bez dyskusji przyjęto jednolitą taryfę opłat komin., cbowiąr, na 
Pomorzu, którą znacznie obniżono. Jako dalszy punkt porządka 
to kukairotnie poruszana sprawa drugiej 7-klasowej szkoły 
powsz«, mającej powstać w gm*chn b szkoły wydziałowe), 
Kuratorjom godzi się na otwarcie tej szkoły z dniem 1 września, 
o ile gmach b, szkoły wy di, zostanie wewnątrz odpowiednio 
przebudowany. Szkoła ta, a zwł«?zcza ostatnie 3 klasy, mają 
się równać niższym klasom gimnazjum. Ze względu na nową 
ustawę o szkolnictwie oraz znaczne koszta przebudowy gmachu, 
postanowiono z ostateczną decyzją zaczeksć do przyjazdu p. 
Kuratora, zapowiedzianego w najbliższych dniach.

Druga niemniej ważna sprawa, to odebranie chłodu!. Swego 
czasu miasto nabyło cd latendeutury w Torunia arząlżenie 
chłodni. Maszyny te dotąd nie zostały jeszcze przywiezione, 
gdyż urządzenie chłodni w dzisiejszych czasach napotyka na 
trudności. Intendentora wyznaczyła dzień 1 maja rb. jako ostateczny 
termin do odebrania maszyn, w przeciwnym razie będzie liczyć 
dzień. 20zł składowego. Miasto zamierzało swego czasu chłodnię 
sprzedać, lecz napotkało na trudności w zbycia. U h  walono 
maszyny odeorać. Według pobieżnych obliczeń koszta demontażu, 
załadowania i przewozu wynoszą około 3 tys. zł. Z kolei 
uchwalono obniżenie opłat targowych, obowiązujących tylko na 
2«res ^0SP* Dla koni 1 krów wynoszą zamiast 1 zł tylko
50 gr,, dla świń 20 gr, za ctr, zsmfsst 50 gr Obniżki wynosi 
niogół 50 proc. Także opłaty za ubój w rzeźni i badanie ebni- 
żono o 30 proc. Z* nbój ry tu a ln y  od żydów pobierać się 
będzie opłatę podwójny.

Sprawa regalaminn małych targów, kilkakrotnie omawiana, znów 
znalazła się na porządkn oorad. Na targach tych mogłyby być 
wystawiane wyroby rękodzielnicze i poz,miejscowe, czemu 
R. M. jest przeciwna. Obecnie także sprzeciwiono się wysta
wiania wyrobów rękodzielników obcych. Postanowiono pozo
stać przy pierwotnej ncbwale. W miejsce wykluczonego człon- 
ka komisji Elektrowni Jana Dąbkowskicgo wybrano radnego 
Kołeckieg*. W tej sprawie zarządzono przy końcu tajne po
siedzenie, W sprawie sprzedaży parceli »Rolnikowi* uchwalono 
zwrócić się do Maglstr. z prośbą o zastosowanie par. ordvnacji 
miejskiej. Sprawę obniżki cen za siłę i świniło przedyikito* 
wino obszernie, Ze względu na uchwalony już budżet zachodzi 
konieczność przekalknlowania go i dopiero wtedy zadecydować 
będzie można obniżkę. Opłata za kw. godz, razem z 10 $roc. 
podatkiem wynosi 88 gr,

Osobiste %
Sampław*’ Dnia 14 kwietnia rb, p. Franciszek Cieszyński, 

rzeźnia zdał przed komisją egzaminacyjną rzemitśiaiczą w 
Grudziądzu egzamin mistrzowski. Winśzajeroyi

Udekorowanie złotym krzyżem zasługi,
Ł ąkorz. Dnia 20 bm, na mocy uchwały Rady Ministrów 

odbyła się uroczysta dekoracja złotym krzyżem za. 
sługi miejscowego nadleśniczego p, inż. Dziewoiskiego Jana w 
panstwowem nadleśnictwie Łąkorz przez Dyrektora Lasów 
Państw, w Toruniu p. Lorkiewicza w obecności Inspektora Lasów 
p. Lux* i całego personelu nadleśnictwa.

idyr/  Lov*[*wic* w krótkich, a podniosłych sławach skre
ślił zasługi nadleśniczego p. Dziewolskiego, położone na pola 
leśnictwa, zaznaczając, źe p. Dz, był jednym z pierwszych szer
mierzy przy obejmowaniu tutejszych placówek i widzi w nad
leśniczym niestrudzonego, sumiennego zwierzchnika, 
o czem mogli dać świadectwo wszyscy jego byli inspektorowie, 
począwszy od zarania leśnictwa, a skończywszy na obecnym 
inspektorze p. Łozie. 3

P, dyr, Lorkiewicz, przypinając krzyż zasługi p, Dz f powie
dział » »Niech Ci to będzie bodźcem do dalszej niestrudzone! 
i owocnej pracy*.

Z kolei nadleśo. p. Dz,, dziękując za uznanie swojej 
zwierzchnej władzy, zaznaczył skromnie, źe tylko cząstka z niaj 
fest jego zasługą, gdyż, pracując, pracował nie sam, a w zespole 
swoich podwładnych leśniczych.

Na tem uroczystość zakończyła sfę, dodając tem otuchy 
i nowego bodźca całemu personelowi nadleśnictwa do tem gor
liwszej i bardziej intensywnej pracy,

Z  P o m o r z a

Pożary w po w. działdowskim.
^  lewak. Ubiegły tydzień przeszedł pad znakiem »«larów 

I tak 21. bm. wybnebł pożar we Wlewska koło Lidibark* na 
majątku o, Różyckiego, któremu zniszczył kilkanaście morgów 
młodego łasa. Przyczyną było prawdopodobnie rzucenie nie- 
dopałka papierosa.

Fillce. W nocy na 22 bm. wybuchł pożar w Filicach a 
gosp. Dudka, któremu spaliła się stodoła, ubezpieczona na 2000 
zł. Ogień przeniósł się następnie na sąsiedni budynek i chlew 
gosp, Wysockiego i Janowskiego, który zniszczył. Inwentarz 
uratowano. Przyczyny pożaru nie ustalono.

Hutkowice. W piątek po poł. Straż działdowska została 
zaalarmowana do wielkiego pożaru, który powstał na majątku
p, Bijera. Spaliły się 3 budynki robotnicze, wraz z 3 ma 
chlewami. W budynku, zamieszkałym przez rob. Świątkowską, 
spaliły się 2 prosięta, a niewidoma wdowa Dąbrowska odniosła 
tak ciężkie poparzeni«, źe trzeba być przywołać lekarza dr, 
Kielasińskiego, który po zaopatrzenia ran przekazał ją do szpita
la. Ogień powstał w śmietniku, przylegającym do dom® i zanim to 
zauważono, rozprzestrzenił się tak szybko, źe zajął się słomiany 
dach, Dnęki silnemu wiatrowi w okamgnieniu przeniósł się na 
inne zabudowania. Wszystkie zniszczone budynki były ubez
pieczone w Tow, »Visłula* na sumę 1800i zł,, wobec czego szko
da nie będzie pokryta, W akcji ratunkowe) brały udział Str#źe 
z Turzy W, Płośnicy, Działdowa i Barkatu, Działdowska Straż 
mimo najdalszej odległości stanęła na miejsca przed Strażą bar- 
katką,

Smt*rć podczas pracy
R ybna. Przy wywożenia nawozu na pele w dniu 21 bm, 

spadł z naładowanego wozu Wład, Szczawińską syn rolnika, któ
remu koła przeszły przez klitkę piersiową, łamiąc takową. Śmierć 
nastąpiła aa miejsca.

Wystawa prac uczniów rzemieślniczych 
w Grudziądza.

Celem wzbudzenia szlachetnego współzawodnictwa wśród 
uczniów rzemieślniczych oraz dla zachęcenia ich do intensywnej 
pracy md sobą, Izba Rzemieślnicza w Grudziądzu organizuje 
wystawę prac ucani rwmieślniczych z II i III rokn nauki oraz 
wzorowo wykonanych sztok czeladniczych z 11 III kwartału 1932 r.

Wystawa prac uczniowskich ma być równocześnie publicznym 
egzaminem poziomo wykształcenia zawodowego, propaganda wy- 
twórczości polskiej, a w szczególności pomorskiego rzemiosła."

Dla osiągnięcia wyżej określonego cela nieodzownem jest, 
ażeby bez wyjątku każdy Cech był przez kilka piać uczniowskich 
na tej wystawie reprezentowany.

Apelujemy zatem do pp. Starszych Cechów, Przewodu, Ko* 
misji fgzam. or#z z osobna do każdego mistrza, ażeby już dzi
siaj zechcieli zainteresow*ć tem uczniów oraz zechcieli wzorowe 
sztuki czeladnicze narazie przechować u siebie.

Nadmieniamy, źe najlepsze prace będą nagrodzone listami 
pochwilntni!, dyplomami oraz nagrodami wartościowemu których 
będzie większa ilość, 1 J

W wystawie powinni wziąć udział ncaniowie wszyatkich 
zawodów, ze wsiystkich miejscowości Pomorza.
i K °r,tW*r^ ,  ,w**.t,wy " « ł » 1 26 ezerwca 1932 r. w gmachu 
Izby Rzemieślniczej w Grudiiądzu, u l  Groblow* 29 31. Zgłosze
ni* msszą być nadesłane do Izby najpóźniej do dnia 30 kwie- 
tnia rb.

Szczegółowe warnnki oraz deklaracje otrzymać można w 
Izbie Rzemieślniczej w Grudziądzu, ul, Groblowa 29-31.

Krwawe rountchy w Tach&lŁ
T aehola, Ostatnio Tuchola stała się terenem krwawych 

rozruchów bezrobotnych. Od samego rana zaczęli bezrobotni
| Się Pr^ w rai Ui ZiC1Hł doin*g*fąc się wypłaty zasiłków, Bezrobotni wysłali też delegację do burmistrza, lecz tenże Jej 

nie przyjął, gdyż znajdował się w podróży, Mimo kilkakrotnieeó 
wezwania przez policję tłum, który zajął groźną postawą i przy. 
bierał na sile przez napływ ludzi okolicznych, nie chciał ustąpić 
z placu, Wówczas dwunastu policjantów miejscowych oddało 
dwie salwy karabinowe na postrach, a gdy i to nie potkutkowa- 
io, zaczęto strzelać na serjo.

Podobno od odbicia się kul o mar, ugodzony z $stat 
robotnik, * pewien chłopczyk 13 letni, syn robotnika Polnckiego 
ma przestrzeloną rękę, ‘  ’

Głównego awanturnika, niejakiego Konika, aresztowano.
Iławy demonstrowały do godziny 9 wieczorem. Są tam ró- 

źuc szyby wybite. H
Policja ściągnęła posiłki z Chojnic i Grudziądza.

Zawiadowca stacji defraudantem.
Sępolao. W sądzie okręgowym w Chojnicach toczyła się 

przed wzmocnionym wydziałem karnym rozprawa sądowa^o de- 
fraedzeję przeciwko b zawiadowcy stacji kolejowej w Obodowie. 
pow. lępoleński. Akt oskarżenia zarzucił osk. PegliuowL źe jako 
zawiadowca stacji kolejowej sprzeniewierzył na szkodę skarbu 
pinjtwa kwotę 2,811,07 zł, Swego czasu opuścił on służbę, za
bierając z sobą pieniądze, Energiczny pościg za zbiegiem do. 
śledczym* s^ c 1̂ 2° w Bydgoszczy i osadzenia w areszcie

Peglm‘a skazano na karę więzienia przez 6 miesięcy, z wa- 
rankowem zawieszeniem wykonania kary na przeciąg 3 łat, z tem
9 « n s 7 fi Wt wiągl  iłych 3 wyrówał u*kodę w wysokości 2.811.57 ił. Jako okoliczności łagodzące sąd uznał dotychczaso- 
wą niekaralność i małą pensję,

Strzelcy maszernią . do więzienia
w paw chojnickim

Chojnice. W miejscowym sądcie okręgowym zapadł w siot 
zasąizający przeciwko sprawcom krwawej bójki .strzeleckiej* w 
Ugorzeimach. i

■ . by*» ni dz wy czaj interesująca, a wyrok wywarł
wielkie wrażenie na wszystkich. Stanisław Gawkowski skazany 
został na jeden rok więzienia, brat jego Franciszek Gawkowski 
na jeden rok więzienia i Władysław Mich na sześć miesi.cy 
więzieni*. * J

Rozprawa toczyła się w postępowaniu aproszczonem pod prze
wodnictwem wiceprezesa a. o. sędziego p. Staruizklewicza. Oskar- 
żał podprokurator p. Groniecki, bronił oskarżonych adw. Szulc 
z Uhojaic,

Bazylika skazana na zagładę.
W ilao . Według orzeczenia fachowców bazylika wiłeńtka 

skazana jest na zagładę z powodu gnicia podtrzymujących tą 
pali drewnianych. Pale zaczęły gnić dlatego, że wynurzyły się 
z wody, która je konserwowała. Podobno przed rokiem leszcze 
dałaby się świątynię uratować. Dziś jest już zapóźno.
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N ieoficjalny w ynik  
n ied zie ln ych  w yb orów

w  P ru siech .
Bcilin. Wsdlug podssych (daii w nocy o fod*. 

1.25) nieoficjalnych wiadomości wynik wyborów do 
Stjmn pińskiego prstdaiawia sie nasteoaiaee:

Socjtl damakraci 
Nicmisccy nacjonaliści 
Controm 
Komuniści
Niem. Partja Lodowa 
Partja Gospodarcza 
Pśrtjn Płńitwowa
Nacj.socjal. (H tlsrowcy 
Chrześcijańsko soej.
Wiojika partja Indowa 
Ogółem w Prasach padł« 22.403.000 głosów. 

Paitje prawicowe niyskiły na 420 paslów 201, nie 
mają wiąc absolstaej większości.

Wynik wyborów do Sejmu Hamburskiego.
SccjaLdemekreci • 226 ty*. | ł , 49 posłów
Nacjonaloo aocj. (Hilloi) 233 ,  51 ,
Komuniści 26 ,
Partja Ptńitwcwa 84 * 18 ,
Ni*®. NCcjonalifci 32 ,  7 „
Niem. Ludowcy 24 , 5 *
Partja Gospodarcza 5 ,  1
Chrześcijańsko-socj. 8 ,  1 ,
Centrem 10 » *
Brak jeszcze wyników do Sejmu w Bawarji, Wiir-

tengeigji.......................  ..........................

Kościół grecki oddaje swe skarby dla 
podtrzymania waiuly.

Ateny. Metropolita Aten, który prowadził narady 
z miaredajnemi czyamkami w aprawie «sól«#-greckiej 
ikcji dis otrzymania podstawy złotej dla drachmy, 
oświadczył ebecnie, że 1.300 ortodoksyjnych kością- 
łów Grecji odda do dyspozycji swe złote i srąbnis 
skarby dla ratawasia walnły. Wsaystkie te klejnoty 
maja być zdeponowane w Banko Grecji. Prasf wszy* 
atkieh grap politycznych wita ten projekt z zadowala
niem i życzy »obie szybkiej jego realizacji przy po
mocy rzeczoznawców finansowych.;

I Oberwana góra zssypala miasteczko francuskie.
Berlin. Ped miejscoweścia Corhin nad Mozelą 

wydarzyła się ab. nocy kat&strc fa oberwsnia się t zaś
nięcia części stokn górski*g». Masy ziemi z hakiem 
rnnęły w dół. Zniszczone teatiły zabadewania 
fabryczne, psłotsne a stóp wzgórz», doszczętni* 
zniszczone winnice i zasypana fasa warstwą gra
bę ści l m .  , , . . . .
Dotychczas nie zda lano nstalić sm wysokości szkód, 
ani taż, czy były jakieś a fiaty w łodziach. Okoliczne 
wsie pozbawione zastały światłs. ______

D zia ł licy tacy jn y .
P riy m n so w e  liey łacje  odbędą się:

D nia 27-go bm . O godz, 11-tej przed poł. sprzedawane 
btdą w Lorkach o p* M. Sosnowskiego: szafa z los trem.

D nia 28-go bm. O godz, 3,30 po poi. w Złotowie u p. 
Fr. Kcteckiego: maciora (okclo 2 etr.), warchlaki około 1 dr.

O godz. 3 ej po pci. w Złotowie ti p. Jikćba Janickiego.
warchlaki około 40 ft. szt* , , .

O godz, 9 przed poi o p. B. Lelinskirgo, Wrłdyki: bryczka. 
O godz, 8}30 w Byszwałdzie na podwórza kowala p. Licz- 

nerskitge, zuejdując* się n* priechowaniu: sieczk.ikf.
O godz. 9-tej przed poł. w Bynw iłdne o p. A i.it .  Tetmer*. 

w.g* decymiloa z ciężarkami, ceutryfuga.

I

Okropna zbrodnia  o sp a len ie  ży w cem  5-eiu  o só b  
znalazła s ię  przed S ęd em  W ojskowym  w  G rudziądzu

10 lat ciężkiego więzienia dla sprawcy.
K iełpiny. W nocy na 30 września cb. r, wybuchł nagle 

w Kiełpinach gwałtowny pożar w budynku karczmy, dzierżą* 
wionej przez Ewertowskiego Bron, w rezultacie czego spaliło 
się żywcem 5 osób, mianowicie czworo osób z rodziny Rynklów 
i rzeźnik Domżtlski,

Przeprowadzone natychmiast przez policję lubawską ener
giczne dochodzenia doprowadziły do aresztowania Ewertowskiego 
Bron. z Kiełpin, Cbachnlskiego Antoniego i Ostrowskiego Lud. 
z Brodnicy o to, że po wspólnem porozumieniu się dokonali 
podpalenia budynku celem uzyskania wysokiej stawki asek. 
Tu nadmienić wypad#, że właścicielką domu była Ostrowskiego 
żona z domu Cbathulska, koncesjonariuszem karcimy łn ł Cbt- 
cfculski Ant, zaś dzierżawcą Eweriowski Br.

Mozolne dochodzenia i śledztwo nie dostarczyły dostate
cznego raaterjału ta  Ch. i Ostr„ natomiast dalsze drobiazgowe 
dochodzenia, przeprowadzone przez Prcksiatora Wojsk, w Grudzią
dzu odnośnie do osoby Eweriowifciego Bron., który w przeddzień 
pożaru powołany został iiko kapral rezerwy na ćwiczenia do 
Grudziądza, dostarczyły bardzo wiele miterjał*, cbdąźającege E., 
w rez»ltacie czego stanął cn przed Wojskowym Sądem Okrąg, 
Nr. VIII. w Grudziądzu.

Rozprawy sądowe przez pierwsze 3 dni odbywały się w 
Lidzbarku, a w czwartym dniu w Grudziądzu. Na rozprawę 
powołano przeszło 60 świadków, w, in, z Lubawy, Kiełpin, Bro» 
dnicy i Grudziądza,

Skład Sądu był następujący: major Hass Ludwik jako prze-
wcdn„ mjr, Chrzin jako sędzin zawodowy oraz kft, Honemski, 
sierż, Nowak i sierź. Grabowski jako asesorzy. Oskarżał pro* 
kurator Sądu Wojskowego Kulikowski, bronił adw, Kisielewski 
z Grudziądza. Jako rzeczoznawca od spraw pożarowych powo
łany został pedkom. Skalski, kemen. Felicji Państw, pcw. lu
bawskiego.

W toku rozprawy sądowej zdołano cdiwcrzyć nie tylko tło

popełnionej zbrodni, lecz również niezbicie ustalono, że zbrodni 
tej dopuścił się właśnie Ewertowski Bron,

W ostatnim dniu rozprawy w Grudziądz», t. j. 23. 4. rb. 
po przesłuchaniu rzeczoznawcy, pedkom. Skalskiego, którego ze
znacie było niezwykle obciążające dla oskar. EwertowsHego*. 
zostało zakończone postępowanie dowodowe i głos zabrali pro
kurator i obrona.

Prokurator Kulikowski w swe® świetnem, jędrnie skoesirm 
Gwanem przemówieniu wykazał wszystkie obciążające okoliczne ści, 
przemawiające za witą Ewertowskiego, żądając za 5 istnień 
ludzkich, które poniosły straszną śmierć w ogniu, kary śmierci 
dla Ew, Wobec nagromadzonych dowodów obciążających obrona 
Ewertowskiego wypadła blado.

Po półtoragodzinnym  debet wiijącem oczekiw anie 
W ojskow y Sąd Okręgow y ogłosił wyrok, mocą k tórego 
kapral Ew ertow ski »©stał skazany na wydalenie x wojska 
oraz ni» 1# łst ciężkiego więzienia z a rt. 563 p k t. 
I I I  W ojsk. K, K., natom iast z a rt. 455 pkt. V I I I  i IX  
Wojsk. K . K . został nniew iniony % powodu tego, że Sąd 
nie przyszedł do rnekonania, by Ew ertow ski chciał spa
lić razem  z budynkiem  i znajdujących się tam  ludzi.

Proces ten wywołał wśród społeczeństwa bardzo wielkie 
zainteresowanie, czego dowodem było siałe przepełnienie sali 
sądowej przez żądnych sensteji słuchaczy, to też wyrok Sądu 
Wojskowego wywcłfł wśród nich olbrzymie wrażenie.

Prokurator zapowiedział odwołanie z powodu zbyt łigodnej, 
jego zdaniem, kary. Ewertowski i obrona również iapowudzieli 
apelację. ,

Niech ten surowy, ale sprawiedliwy wyrok Wojsk. Sądu Oir. 
będzie odstraszającym przykładem dla zbrodniczych podpalaczy, 
którzy dla zdobyci® stawek asekuracyjnych nie wahają się 
przed niczem, poświęcają: nawet dla egoistycznych swoich celów 
i życie ludzkie.

K 4 cii K|;R A[D J O W Y.
Awdycje Polskiego fcadja w W it iw w iś .
W torek , 26. bm- 12.10 13.35 1445 Piyty gr. 15 25 Od

czyt m .tar.ley z dii»łu .H-storj** 15.45 Kcnjonik*t centr. blu- 
r . hydr, dl* żcgl, i rjb, 15,50 Progr.m dl* nsładzieży 1. Opo- 
wi*dsDi* p. t. .Jan Kiliński szrvrc połrownik’ 2. Frijetcn p. t. 
Pożar Sfepa". 1620 Odczyt rcatnrilny r>. t. .Ruchy wcltcścio* 

vce i narodowościowe w I połowie XIX w.“, 16 40 PIy ty gr,
16 55 Odczyt w języku gruzińskim pod tyiulcm: ,Ide* niepodle
głości w litcr.tnrie gruzińskiej XIX w.’. „Ekoiu mierne pod- 
stiwy konfliktu ihińsfcc-japońłkiego*. 17 35 Koncert syrrf. w 
wykon, Or*. Filb. W*r*z.. 19.15 .Książką rcln.‘ 19.30 WUdo- 
tnoścf sportowe, 19 35 Płyty gr. 19 45 h rasowy dziennik r*di; 
20,00 Feljeton p. t. .Człowiek o silnej wet i silnej piąści. 20.1o 
Operetka H-r.nfe. H«ibl«y‘u .Jaskółki*. 22.15 Skrzynki poczt, 
tecfcn, 22 40 Muayka tsueczn*.

Środa. 27. bm. 12.10 1335 1445 Płyty grzm. 15,25 Od
czyt m .tnrilcy n. t. .Wolsko nclskie ped szttud.r.mi N.poleon* 
15 45 Kcrtcn. Ce nu Biu>* Hydr. dl* fcglugi i rjb . 1550 Od
czyt nettu-. P t. ,Stif»n Żero-nskF i6 15 Koaun. Pinstw. Wych. 
Fi*, i P»ństw. Zw. Sport. 1620 .Wiród książek*. 16 40 Fłyty 
gr, 16.55 Lekcja język* scgielsfciegr. 17.10 Krajobraz, widziany 
przez soczewkę* (u. z WOtta). 17,35 Koncert ork. P. R. 19.15 
Komun. Ro!n. Min. R Jr. 19 30 Wudonrośei saortowe. 19.35 
Płyty gr. 19 45 Prasowy Dziennik R*dj. 20 00 Koncert muzyki 
lekkiej. 20,55 Kwadrans Meracki. Fragment z opowieści Ferd. 
Goeil* p. t. .Ludzkość*. 21.05 Arjo i pieśni. 21.40 Recital 
skrzypcowy M* tesu'i. 22.30 Dodatek do Pras. Dzień. Radj. 
22.45 Odczyt w języan angielskim: .0  polskim przemyśle nafto
wym. 23 00 Muzyka taneczna.

Ruch towarzystw-
X©isj em fssto. Dnis 29 kwietnia rb. o godz, 8-tnej wieczoiem 

odbędzie się w lokalu p. Rogowskiego roczne Walne Zebranie 
Klubu Tenisowego z następującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie Zarządu za rok 1931)32.
2. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
3. Wybór nowego Zarządu.
4. Zmi*ni* § 4 Statutu Towiriystwa,
5. Wolne wnioski.
Upraszam o liczny udział członków. Sympatycy są mile 

widzimL
Nowemiasic, dni® 23 kwietni# 1932 r.

(—) Dc migała, prezes Klubu Tenisowego w Ncwemroieście.

G iełda w a rs za w s k a
z dnia 22. 4. 1932 r. kup

Nowy Jork
kabel 8.t 87

Nowy Jork
* 8.882czeki

Londyn 33.27
Paryż 35.01
Szwaj car ja 17 i.7 2
Holandia 360.' 0
Praga 26.30

Notoirśhia kupców sbcśowyeh w Toruulu
z dnia 21. 4. 32 r.

Ceny rozumiej?! glę za 100 kg. franco stacja naładowani»
na Pomorza.
Pszenica dworska 
Żyto
Jęczmień dworski 
Owies
Mąka pszenna 65 proc. 
Mąka żytnia

26 50—27.50
26.00- 26,50 
23,75-24.75
20.50- 21.50
41.50— 43 50
40.00— 41.00

Giełda zbożowa w Poznaniu.
Notowani» oficjalne i  dni* 22. 4.

Płacono w złotych z» 100 kg.
Zyt# «»w«
Fizeftki
Jęczmień ferewarowy 
Dwie*
Mąk* żytni*
Mąk* ptzenn* 65 proc. 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne

27 75—28,CO
28.25— 28.50 
24.75—25.75
21.50— 22.00
41.25— 42.25
42.50— 44.50
17.25— 17.50
15.50— 16.50

Pd »»Hnk#! Wultaty Stawicki w Nowt»mi#ś#i#i
Sa offlessesia r*dak«ja aia odpowiada.

M  »«■{» saypadkówi «powodowaayak siłą wy iwą* priafakó# m

a»Ifsifil& a%r*|ku ltp.i wydawnittwo *ia odpowiada ia  do»tar#*e*i* 
91 *1« stają prawa ieutagaaia «ię »iaioaiarasoiyt*

samntdiB Iwk alcskaiawąsU«
' ■... ...........

W YDZIAŁ PO W IA TO W Y  powiatu lubiwskicgo sprzeda
konny używany walec drogowy

obciążeniem do wody, znajdujący się w Łąkorzu, powiatu
jbawskiegc.

Informacyj udz:eli Wydział Powiatowy, pekój nr. 1.
Nowemiasto n. DrwT., dnia 23 kwietnia 1932 r.

Starosta Pcwiatawy
w z. CZ. BUDNIK, Referendarz,_____________

Szaru Publiczności NOWEGOMIASTA I OKOLICY 
lOdaję do łaskawej wiadomości, że wykonuję akuratnie i starannie

irate w zakres koszykarstwa wthoózate
ak: meble, wyplatanie krzeseł oraz wszelkie wyroby i repa-
acje koszykarskie po cenach przystępnych. Zarazem polecam 
ię do , ,

s t r o j e n i a  f o r t e p i a n ó w .
ako niewidomy kaleka proszę o łaskawe pcparcie, przyrzekając 
olidne wykonanie powierzonych mi prac.

Z poważaniem

Paweł Kurlenda
NOWEMIASTO, nl. Tylicka 10. (nowowybud. domy).

, PONIEDZIAŁEK, DNIA 
-GO MAJA RB,, sprzedawać 
Edę w LUBAW IE, przy ul. 
opernika 57., maszyny rolnicze, 

ja k :
menez i miockarkę, 
wialnią, s i ł  czka r^ o, 

pług
inne drobne narzędzia rolnicze 
r*z wóz roboczy (z drabiami 
deskami) i beczkę do soku. 
CHECHŁOW SKI, Mroczno.

f o r m u l a r z e
poleca

K sięgarnia *Drwtea%

Mam na sprzedaż
gospodarstwo

około 20 mórg z inwentarzem 
albo bez inwentarza. Cena po- 
dług Uj?0dy-M g o r c z y £ s k i

SUGAJNO, p. Boleszyn.

Tapety
w wielkim wybór? 
— — poleca — •

Ostrzeżenie!
Ostrzegam każdego, żeby mo,emu byłemu mę

żowi J a n o w i  D r e w s o  w i nikt nic nie poży
czał i kredytu nie udzielał, gdyż ja  posiadam 75000 
z ł na I. hipotece, prócz tego mam z dziećmi przy
znane przez Sąd Okręgowy z Torunia 550 z ł mie
sięcznie, więc nie mam potrzeby długów robić. Gdy 
ja przez 5 lat znęcania się przez męża, byłam 
zmuszoną odejść jako kaleka przed 2 laty, mąż 
mój z jakąś panną z Torunia i przyjacielem Sus- 
marsklm zrobili długu przez 8 miesięcy na 8 0 0 0  zł,
Ja po ich aresztowaniu odpłaciłam obywatelstwu _  
Lubawy 3000  z ł z gospodarstwa, a na 5000 złjgso 
dałam -jako zastaw żywy i martwy Inwentarz. D*l8}«655 
donoszą, że Prusakowski sprawę o namową do 
zabójstwa odnawia, a w razie ponownego aresz
towania mego męża nie płacą nikomu ani grosza.

W alerja z onu.  D rew sow a.

■1 ir n r i r n a a a o m E L 3 0 a a U Q a f :
Za nadesłane życzenia i kwiaty z okazji ślubu nasze

go, skradamy nasze najserdeczniejsze

p o d z i ę k o w a n i e .

]  Kizimierz i Jadwiga z tGretkowskich Smoczyńscy. U
Nowemiasto, w kwietniu 1932 r.

»a

Samochód (Oberlanó)
— ®w dobrym stanie od zar*z na 

sprzedaż.
MŁYN DOLNY, Lubawa.

eh fo d n ik
do mleka na 200 Itr. na godzi
nę, mało używany, tanio do 
sprzedania, Wiadomość 

MLECZARNIA, Nowemiasto.

n a k ł a d  j a z d y  
aa itp te  p s ó w  e  j  ■

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, iż Z DNIEM 
26-GÓ KW IETNIA KB. rozpocznie kursować autobus na linp

-  Lidzbark —
Miejscowość

Nowemiasto
Gwiździny 
Mroczetiko 
Mroczno 

Boleszyn 
Slup 

Wlewek
Lidzbark

630
640

1645

Nowemiasto
Odj. km.

Działdowo.
F rżyj.

1826
181«
18H
1806
1800
1756
1743
1736

Przyj. 
Odj.

1340 
1358 
1406 
1413 
1422 
1430 
1456

Odj.

Lidzbark
W. Łęckj 
Przełęk 
Grodki 

Wysoka 
Pierlawka

Działdowo
BOLESŁAW RECKI.

1256
1237
1230
1223
1214
1207
1200

172«
1707
1700
1653
1644
1637
163»


